
Т.В.Скобарыхина 

(495)646-78-91 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заместителю руководителя 

Федеральной налоговой службы 

 

С.Л. Бондарчук 

 

Уважаемая Светлана Леонидовна! 

 

Департамент налоговой и таможенной политики рассмотрел письмо от 

14.04.2017 № БС-4-21/7156@ по вопросу уплаты транспортного налога в случае 

регистрации и снятия с регистрации транспортного средства за период менее 

одного месяца и сообщает следующее. 

Согласно пункту 3 статьи 362 Налогового кодекса Российской Федерации 

(далее – Кодекс) если регистрация транспортного средства произошла до 15-го 

числа соответствующего месяца включительно или снятие транспортного 

средства с регистрации (снятие с учета, исключение из государственного 

судового реестра и так далее) произошло после 15-го числа соответствующего 

месяца, за полный месяц принимается месяц регистрации (снятия с регистрации) 

транспортного средства. 

Если регистрация транспортного средства произошла после 15-го числа 

соответствующего месяца или снятие транспортного средства с регистрации 

(снятие с учета, исключение из государственного судового реестра и так далее) 

произошло до 15-го числа соответствующего месяца включительно, месяц 

регистрации (снятия с регистрации) транспортного средства не учитывается при 

определении коэффициента, указанного в данном пункте. 

Таким образом, исчисление транспортного налога в случае регистрации и 

снятия с регистрации транспортного средства за период менее одного месяца (при 

регистрации и снятии с регистрации транспортного средства в период с 1 по 15 

число, с 16 по 30 число, при регистрации после 15 числа одного месяца и снятии с 

регистрации до 15 числа следующего месяца, в один день) в отношении данных 

транспортных средств не производится. 
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